

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

金山工業(集團)有限公司

Gold Peak Industries (Holdings) Limited

(根據公司條例在香港註冊成立)

(股份代號: 40)



二零一七/二零一八年度全年業績公佈

財務摘要

- 營業額增加 8.5% 至 6,316,000,000 港元
- 本公司擁有人應佔溢利增加 1.2% 至 20,400,000 港元 (二零一六/一七年: 20,100,000 港元)
- 每股盈利: 2.6 港仙 (二零一六/一七年: 2.6 港仙)
- 建議派發末期股息: 每股 1.2 港仙 (二零一六/一七年: 1.2 港仙)

金山工業(集團)有限公司(「本公司」)董事局謹公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年三月三十一日止年度之經審核綜合業績。

業績概要

本集團截至二零一八年三月三十一日止全年營業額較去年同期增加 8.5% 至 6,316,000,000 港元。本年度本公司擁有人應佔綜合溢利較去年同期增加 1.2% 至 20,400,000 港元。本年度每股基本盈利為 2.6 港仙，與去年同期相同。

業務回顧

GP 工業有限公司（「GP 工業」）（於二零一八年三月三十一日由金山工業持有其 85.5% 權益）

截至二零一八年三月三十一日止財政年度（「二零一八年年度」），GP 工業營業額為 1,100,000,000 坡元，較截至二零一七年三月三十一日止之去年財政年度（「二零一七年年」）增加 6%，主要由於電池業務，即在截至二零一七年十二月三十一日止財政季度成為 GP 工業有限公司全資擁有附屬公司前之金山電池國際有限公司（「金山電池」），其營業額錄得 8.6% 增長。

雖然營業額上升 6%，GP 工業毛利下跌 1.2% 至 256,800,000 坡元，主要由於人民幣升值、中國勞動成本上漲及金屬和部件價格上升均令成本增加所致。由於 GP 工業選擇性地減少其於電池業務品牌拓展活動的部份投資，加上電池業務在中國分銷網絡之收款表現及貨款帳齡狀況持續改善，使其不良貨款之撥備減少 3,600,000 坡元，因此令銷售支出減少 1.1%。於二零一八年年度，GP 工業錄得淨匯兌虧損 11,400,000 坡元，去年為淨匯兌收益 9,200,000 坡元。於二零一八年年度，GP 工業亦錄得其他營運收益 44,500,000 坡元，高於去年之 22,300,000 坡元，主要為電池業務出售物業、廠房及設備之收益。

於二零一八年年度，根據有條件自願現金要約及其後強制收購金山電池所有已發行之流通普通股份，GP 工業於金山電池之股權增加至 100%。收購後，金山電池已於二零一七年十二月二十七日正式撤回其於新加坡證券交易所有限公司之上市地位。

二零一八年年度之除稅前應佔溢利較去年上升 2.9% 至 56,900,000 坡元。GP 工業資本股東除稅後應佔溢利由二零一七年年之 18,700,000 坡元上升 24.5% 至 23,200,000 坡元。

電池業務

- 電池業務的營業額增加 8.6% 至 824,900,000 坡元。
- 一次性電池及充電電池之銷售較去年分別錄得 10.9% 及 1.6% 的增幅。
- 所有地區之銷售均錄得增長，南北美洲、亞洲及歐洲之銷售分別增加 17.5%、4.5% 及 13.1%。
- 原材料成本急劇上漲、美元貶值及人民幣升值，對毛利率產生重大的負面影響。
- 美元兌人民幣及坡元疲弱令電池業務錄得 11,900,000 坡元匯兌虧損，去年為匯兌收益 7,400,000 坡元。
- 電池業務於出售物業、廠房及設備完成後錄得總稅前收益 28,500,000 坡元，當中包括出售位於中國東莞物業之收益。

電子產品及揚聲器業務

- 電子產品及揚聲器業務之營業額維持平穩。
- 由於要逐步淘汰部份舊產品及歐洲銷售回軟，令電子產品銷售下跌 10.5%。
- 揚聲器產品之銷售持續增長，上升 16.8%。揚聲器產品於美國、亞洲及歐洲市場的銷售分別增加 16.2%、24.1% 及 9.6%。
- 人民幣升值、勞動成本上漲及部份部件價格急升均影響毛利率及成本。
- 從事零部件生產之聯營公司在此競爭激烈的營商環境下盈利貢獻減少。

汽車配線業務

- 汽車配線業務之銷售下跌 7.0%。
- 中國的銷售增加 30.5%，美國的銷售則減少 23.0%，主要由於供應予一位美國主要客戶之部份線束已接近其生產周期尾聲。
- 人民幣持續升值及勞動成本上漲亦影響此業務之生產成本。

其他工業投資

- 領先工業有限公司營業額及盈利貢獻同告增加；美隆工業股份有限公司雖然營業額微跌，盈利貢獻仍錄得上升。

展望

美國的消費者需求預期逐步轉強，中國則維持強勢，歐洲市場應逐步增強；然而，中美之間可能存在的貿易摩擦，外幣匯兌和商品價格的波動，可能持續令市況不穩。

電池業務預料競爭持續，新廠房之額外產能正開始帶來收入。金山電池會繼續整合小型工廠，藉改善規模經濟以提升競爭力。

本集團將繼續透過投資科技、開發新產品、進一步提升廠房自動化、拓展品牌及鞏固重點市場之分銷網絡以加強業務競爭力。

綜合損益表

	附註	截至三月三十一日止年度	
		二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
營業額	2	6,316,260	5,822,574
銷售成本		<u>(4,841,510)</u>	<u>(4,363,541)</u>
毛利		1,474,750	1,459,033
其他收入	3	256,256	167,993
銷售及分銷支出		(672,510)	(642,395)
行政支出		(772,267)	(783,870)
其他支出	4	(100,245)	(36,899)
財務成本		(125,727)	(96,229)
所佔聯營公司業績		<u>137,024</u>	<u>142,571</u>
除稅前溢利	5	197,281	210,204
稅項	6	<u>(87,292)</u>	<u>(103,173)</u>
全年溢利		<u><u>109,989</u></u>	<u><u>107,031</u></u>
全年溢利歸屬於：			
本公司擁有人		20,355	20,108
非控股權益		<u>89,634</u>	<u>86,923</u>
		<u><u>109,989</u></u>	<u><u>107,031</u></u>
每股盈利 - 基本	7	<u><u>2.6 港仙</u></u>	<u><u>2.6 港仙</u></u>

綜合損益及其他全面收益表

	截至三月三十一日止年度	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
全年溢利	<u>109,989</u>	<u>107,031</u>
其他全面收益(支出)：		
隨後可能重新分類至損益之項目：		
換算海外業務產生之匯兌差額	177,995	(112,755)
註銷附屬公司時淨匯兌虧損(儲備)重新分類至損益	3,998	(4,283)
可供出售投資之公平值收益	23,548	1,680
所佔聯營公司之其他全面收益(支出)	<u>70,538</u>	<u>(13,688)</u>
全年其他全面收益(支出)	<u>276,079</u>	<u>(129,046)</u>
全年全面收益(支出)總額	<u><u>386,068</u></u>	<u><u>(22,015)</u></u>
全面收益(支出)總額歸屬於：		
本公司擁有人	197,810	(42,609)
非控股權益	<u>188,258</u>	<u>20,594</u>
	<u><u>386,068</u></u>	<u><u>(22,015)</u></u>

綜合財務狀況表

	附註	於三月三十一日 二零一八年 千港元	於三月三十一日 二零一七年 千港元
非流動資產			
投資物業		-	9,955
物業、廠房及設備		1,755,126	1,400,864
所佔聯營公司權益		1,489,840	1,403,784
可供出售投資		87,514	63,966
無形資產		1,401	3,570
商譽		102,066	102,066
遞延稅項資產		21,889	19,729
非流動按金		14,302	37,384
		<u>3,472,138</u>	<u>3,041,318</u>
流動資產			
存貨		1,091,107	848,425
應收貨款及其他應收賬項及預付款項	9	1,214,094	1,170,825
應收股息		28,538	6,975
可收回稅項		34,564	13,105
衍生金融工具		1,456	-
可供出售金融資產		24,942	-
定期存款		122,553	-
銀行結存、存款及現金		1,059,224	1,058,541
		<u>3,576,478</u>	<u>3,097,871</u>
分類為待出售資產		55,783	5,872
		<u>3,632,261</u>	<u>3,103,743</u>
流動負債			
應付賬項及費用	10	1,530,508	1,299,170
稅項		27,334	31,775
財務租賃責任 - 一年內償還		498	737
銀行貸款及商業信貸		2,013,789	1,453,127
票據		118,985	-
		<u>3,691,114</u>	<u>2,784,809</u>
流動(負債)資產淨值		<u>(58,853)</u>	<u>318,934</u>
總資產減去流動負債		<u>3,413,285</u>	<u>3,360,252</u>
非流動負債			
財務租賃責任 - 一年後償還		619	1,025
借款		1,037,540	882,236
遞延稅項負債		22,369	23,175
		<u>1,060,528</u>	<u>906,436</u>
資產淨值		<u>2,352,757</u>	<u>2,453,816</u>
資本及儲備			
股本		921,014	921,014
儲備		598,810	347,318
本公司擁有人應佔之權益		<u>1,519,824</u>	<u>1,268,332</u>
非控股權益		832,933	1,185,484
權益總額		<u>2,352,757</u>	<u>2,453,816</u>

附註:

1. 編制基準及會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編制。此外，本綜合財務報表已包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例規定的適用披露。

有關截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止年度本公司之財務資料並不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟僅來自該兩年度之財務報表。根據公司條例（第 622 章）第 436 條規定下披露有關這些法定財務報告的進一步資料如下：

本公司已按公司條例（第 622 章）第 662(3) 條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至二零一七年三月三十一日止年度之財務報表，並將於適當時候遞交截至二零一八年三月三十一日止年度之財務報表。

本公司之核數師已就本集團截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止年度兩年度之財務報表發表報告。該等報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例（第 622 章）第 406(2) 或 407(2) 或 (3) 條作出的陳述。

於本年度內，本集團首次應用下列由香港會計師公會頒佈之新訂或經修訂香港財務報告準則及香港會計準則（「香港會計準則」）。

香港會計準則第 7 號之修訂本	披露計劃
香港會計準則第 12 號之修訂本	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第 12 號之修訂本	二零一四年至二零一六年周期之 年度改進

於本年度應用新訂或經修訂香港財務報告準則，對本集團於本年度及過往年度之財務表現及財務狀況及／或載於該等綜合財務報告內之披露並無重大影響。有關融資活動產生的負債變動（包括應用香港會計準則第 7 號修訂本之現金流量變動及非現金變動）的額外披露資料將於截至二零一八年三月三十一日止年度的綜合財務報表中提供。

本集團並無提早應用下列已頒佈但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則及香港會計準則。

香港財務報告準則第 9 號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第 15 號	客戶合約收益及相關修訂本 ¹
香港財務報告準則第 16 號	租賃 ²
香港財務報告準則第 17 號	保險合約 ⁴
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 22 號	外幣交易及預付代價 ¹
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第 23 號	所得稅處理之不確定性 ²
香港財務報告準則第 2 號之修訂本	釐清及計量以股份為基礎付款之交易 ¹
香港財務報告準則第 4 號之修訂本	與香港財務報告準則第 4 號保險合約一併應用的香港財務報告準則第 9 號金融工具 ¹
香港財務報告準則第 9 號之修訂本	具有負補償之提前還款特性 ²
香港財務報告準則第 10 號及香港 會計準則第 28 號之修訂本	投資者與其聯營或合營企業之間的資產出售或注資 ³
香港會計準則第 19 號之修訂本	計劃修改、削減或結算 ²
香港會計準則第 28 號之修訂本	於聯營公司及合營企業之長期權益 ²
香港會計準則第 28 號之修訂本	作為二零一四年至二零一六年周期之年度改進之一部份 ¹
香港會計準則第 40 號之修訂本	投資物業之轉移 ¹
香港財務報告準則之修訂本	二零一五年至二零一七年周期之年度改進 ²

¹ 於二零一八年一月一日或其後開始之年度期間生效。

² 於二零一九年一月一日或其後開始之年度期間生效。

³ 於將予釐定之日期或之後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零二一年一月一日或其後開始之年度期間生效。

本集團管理層預期應用該等新訂香港財務報告準則及香港會計準則或其修訂本對本集團之綜合財務報表將不會造成重大影響。

2. 分類資料

就資源分配及業績評審而言，執行董事（即「主要營運決策者」）衡量分部損益時，使用營運溢利的計量乃不包括利息收入、其他支出、財務成本及不能分類之費用。

本集團三個就財務報告目的各自形成一個經營及報告分部的主要經營分部為：

電子 - 研發、生產及分銷電子產品及揚聲器、汽車配線及其他業務。

電池 - 研發、生產及分銷電池及電池相關產品。

其他投資 - 持有主要經營銷售及分銷業務的其他投資。

並無將營運分部整合以組成本集團的報告分部。

本集團營業額乃代表電池、電子產品及揚聲器、汽車配線及其他產品之銷售。

本集團之收益及業績按經營及報告分部分分析如下:

截至二零一八年三月三十一日止年度

	電子 千港元	電池 千港元	其他投資 千港元	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
營業額						
對外銷售	1,578,140	4,738,120	-	6,316,260	-	6,316,260
業務間銷售	109	-	-	109	(109)	-
業務營業額	1,578,249	4,738,120	-	6,316,369	(109)	6,316,260
業績						
業務業績	150,486	342,499	(397)		-	492,588
利息收入						7,217
其他費用						(100,245)
財務成本						(125,727)
不能分類之費用						(76,552)
除稅前溢利						197,281

截至二零一七年三月三十一日止年度

	電子 千港元	電池 千港元	其他投資 千港元	報告 分部總計 千港元	抵銷 千港元	合計 千港元
營業額						
對外銷售	1,558,819	4,263,755	-	5,822,574	-	5,822,574
業務間銷售	28	174	-	202	(202)	-
業務營業額	1,558,847	4,263,929	-	5,822,776	(202)	5,822,574
業績						
業務業績	160,921	232,032	(2,492)		-	390,461
利息收入						4,790
其他費用						(36,899)
財務成本						(96,229)
不能分類之費用						(51,919)
除稅前溢利						210,204

業務間銷售乃參考市場價格而釐定。

按客戶之地區劃分之本集團對外銷售分析列表如下:

	營業額	
	截至三月三十一日止年度 二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
中華人民共和國		
- 香港	425,911	465,937
- 內地	2,001,237	1,741,734
其他亞洲國家	579,150	591,614
歐洲	1,605,761	1,427,423
美洲	1,609,248	1,507,786
其他	94,953	88,080
	<u>6,316,260</u>	<u>5,822,574</u>
3. 其他收入	截至三月三十一日止年度 二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
其他收入包括：		
出售物業、廠房及設備之收益	166,944	72,056
匯兌收益	-	51,786
	<u>-</u>	<u>51,786</u>
4. 其他費用	截至三月三十一日止年度 二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
其他費用包括：		
確認物業、廠房及設備之減值虧損	(30,711)	(11,812)
匯兌虧損	(65,536)	-
註銷附屬公司之匯兌虧損	(3,998)	-
上海廠房之關廠成本	-	(13,849)
賠償客戶之費用	-	(11,238)
	<u>-</u>	<u>(11,238)</u>
5. 除稅前溢利	截至三月三十一日止年度 二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
除稅前溢利已經減除以下項目：		
無形資產之攤銷	(2,169)	(4,332)
物業、廠房及設備之折舊	<u>(153,900)</u>	<u>(134,709)</u>

6. 稅項	截至三月三十一日止年度	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
包括：		
香港利得稅		
- 本年度稅項	11,186	5,170
- 往年度(額外)不足撥備	(19)	76
	<u>11,167</u>	<u>5,246</u>
香港以外其他地區稅項		
- 本年度稅項	80,898	96,175
- 往年度額外撥備	(2,442)	(4,469)
	<u>78,456</u>	<u>91,706</u>
	<u>89,623</u>	<u>96,952</u>
遞延稅項(回撥)支出		
- 本年度稅項	(2,331)	6,221
	<u>(2,331)</u>	<u>6,221</u>
	<u>87,292</u>	<u>103,173</u>

香港以外地區稅項乃按有關司法管轄之現行稅率計算。

7. 每股盈利

屬於本公司擁有人之每股基本盈利乃根據下列數據計算：

<u>盈利</u>	截至三月三十一日止年度	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
屬於本公司擁有人之全年純利	<u>20,355</u>	<u>20,108</u>
<u>股份數目</u>	千	千
計算每股基本及攤薄盈利之 年中已發行股份數目	<u>784,693</u>	<u>784,693</u>

由於截至二零一八年三月三十一日和二零一七年三月三十一日止兩年度內並無潛在普通股股份，因此無需披露每股攤薄盈利之計算。

8. 股息

	截至三月三十一日止年度	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
於本年度被確認之股息分派：		
二零一七年末期股息 - 每股 1.2 港仙 (二零一七年：二零一六年末期股息：1.0 港仙)	9,416	7,847
二零一八年中中期股息 - 每股 1.2 港仙 (二零一七年：二零一七年中中期股息：1.2 港仙)	9,416	9,416
	<u>18,832</u>	<u>17,263</u>

董事已建議派發末期股息每股 1.2 港仙 (二零一七年：1.2 港仙)，建議須於即將舉行之股東週年大會上獲得通過。股息 9,416,000 港元 (二零一七年：9,416,000 港元) 已於本公司之股息儲備中確認。

按照二零一八年度每股 2.4 港仙 (二零一七年：2.4 港仙)，中期及末期股息總額為 18,832,000 港元 (二零一七年：18,832,000 港元)。

9. 應收貨款、其他應收賬項及預付款項

本集團給予其貿易客戶之信貸期一般由 30 天至 120 天不等。以下為報告期間結算日之應收貨款及應收票據 (扣減不良貸款撥備後) 按發票日期之賬齡分析：

	於三月三十一日	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
應收貨款及應收票據		
0 - 60 天	701,942	747,553
61 - 90 天	87,871	90,729
超過 90 天	119,773	76,602
	<u>909,586</u>	<u>914,884</u>
其他應收賬項、按金及預付款項	318,810	293,325
	<u>1,228,396</u>	<u>1,208,209</u>
減：非流動按金	(14,302)	(37,384)
	<u>1,214,094</u>	<u>1,170,825</u>

10. 應付賬項及費用

以下為報告期間結算日之應付賬項按發票日期之賬齡分析：

應付貨款	於三月三十一日	
	二零一八年 千港元	二零一七年 千港元
0 - 60 天	831,827	740,446
61 - 90 天	129,738	71,070
超過 90 天	<u>98,590</u>	<u>87,612</u>
	1,060,155	899,128
其他應付賬項及費用	<u>470,353</u>	<u>400,042</u>
	<u>1,530,508</u>	<u>1,299,170</u>

財務回顧

於是年度，本集團之銀行貸款淨額增加 711,000,000 港元至 1,990,000,000 港元。於二零一八年三月三十一日，本集團之股東資金及非控股權益合共 2,353,000,000 港元，借貸比率(按綜合銀行貸款淨額除以股東資金及非控股權益計算)為 0.85 (二零一七年三月三十一日：0.52)。若以個別公司計算，本公司及 GP 工業之借貸比率分別為 0.58 (二零一七年三月三十一日：0.47) 及 0.53 (二零一七年三月三十一日：0.30)。

於二零一八年三月三十一日，本集團有 67% (二零一七年三月三十一日：62%) 之銀行貸款屬循環性或一年內償還借貸，其餘 33% (二零一七年三月三十一日：38%) 則為 1 年至 5 年內償還貸款。本集團之銀行貸款大部份為美元、新加坡元及港元貸款。

本集團之外幣匯率風險主要來自其淨現金流動及換算其海外附屬公司之淨貨幣資產或負債。本集團貫徹其審慎管理外匯風險的策略，透過安排遠期合約、當地貨幣借貸及於當地採購等措施，將匯率波動所帶來的風險減至最低。

股息

本公司已於二零一八年一月派發中期股息，每股 1.2 港仙 (二零一六/一七：1.2 港仙)。

董事局決定在即將舉行之股東週年大會(「股東週年大會」)建議派發末期股息每股 1.2 港仙 (二零一六/一七：1.2 港仙) 予於二零一八年九月十九日名列本公司股東名冊之股東，全年派息合計每股 2.4 港仙 (二零一六/一七：2.4 港仙)。該建議若於即將舉行之股東週年大會上獲得通過，則建議之末期股息將於二零一八年九月二十七日派發。

截止過戶登記

本公司之股東週年大會將於二零一八年九月十一日舉行。本公司訂於二零一八年九月六日至十一日(首尾兩天包括在內)暫停辦理過戶登記，期間不會登記股份之轉讓。為確保合資格出席股東週年大會及可於股東週年大會上投票，所有過戶文件連同有關股票須於二零一八年九月五日下午四時三十分前送達本公司股票過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓。

於二零一八年九月十九日名列本公司股東名冊之股東將合資格獲派建議派發之末期股息。本公司訂於二零一八年九月十七日至十九日(首尾兩天包括在內)暫停辦理過戶登記。如欲獲派建議派發之末期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零一八年九月十四日下午四時三十分前送達本公司股票過戶登記處卓佳雅柏勤有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓。

公司上市股份之買賣及贖回

本公司或其任何附屬公司於本年度內並無買賣或贖回本公司上市股份。

企業管治守則

除以下所述之偏離行為外，本公司於是年度已遵從載於上市規則附錄 14「企業管治常規守則」之守則條文。守則條文第 A.2.1 條規定主席及行政總裁之職能應分離，而不應同時由一人兼任。羅仲榮先生現時為本公司主席兼總裁。由於本集團之主要業務已分別上市並由不同董事局管理，董事局認為現行架構不會影響董事局及本集團管理層兩者之間的權力和職權的平衡。

董事之證券交易

本公司已就董事進行的證券交易，採納載於上市規則附錄 10「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」）作行為守則。經向本公司所有董事充份諮詢後，本公司確信於年內所有董事已遵守標準守則所規定的準則。

審核委員會

本公司遵守上市規則第 3.21 條規定成立審核委員會，以審閱及監察本集團之財務匯報及內部監控等事項。審核委員會成員包括本公司三位獨立非執行董事。審核委員會已審閱本公司截至二零一八年三月三十一日止年度之全年業績。

承董事局命
公司秘書
黃文傑

香港, 二零一八年六月二十一日
www.goldpeak.com

董事局

於本公佈刊發日，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、梁伯全先生、顧玉興先生、莊紹樑先生及李耀祥先生，獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生及陳其鏞先生，以及非執行董事吳家暉女士。